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近期公布的全球各类基金规模排名显示，截至 2016 年年底，全球开放式基金总资产规模达到了 40.36

万亿美元，相比于 2015 年增加 5.79%。目前的全球开放式基金市场依旧呈现出“一超多强”的局面，

美洲总规模达 21.09 万亿美元，全球占比 52.26%，仅美国一个国家就占据了全球总规模的 46.74%；

欧洲地区以 14.12 万亿美元的规模，占比 34.97%；亚太地区规模为 5.01 万亿美元，占比 12.41%，其

中中国的开放式基金规模为 1.23 万亿美元，排名全球第九。

中国开放式基金规模的扩张速度依然不减，2016 年全年开放式基金净销售额为 1227 亿美元，超过德

国和卢森堡的基金净销售额，排名全球第四，仅次于美国、爱尔兰和日本。尤其值得注意的是，2016 年，

中国开放式债券基金大发展，全年资产规模增加了 1.5 倍左右，在债券基金中的排名也首次跻身全球

前十，排名第八位。

在互联网金融的带动下，中国金融业发生了一个明显的变化——存款搬家，百姓手中的闲置资金不再

是老老实实地趴在银行里，而是开始参与各种类型的金融投资，这造就了中国货币基金的大发展。余

额宝是中国货币基金的佼佼者，也是带领中国货币基金发展的领头羊，其规模在最高峰时一度逼近 1

万亿人民币。

截至 2016 年年底，中国货币基金规模超过 6000 亿美元，仅次于美国，排名全球第二。而在 3 年前的

2013 年年底，中国货币基金规模还只有 1235 亿美元，排名无源全球前五。

根据投资美国公司协会 (ICI) 发布的数据，中国货币基金规模在最近三年来增加了近 5000 亿美元，排

名先后超越了爱尔兰、法国、卢森堡等国家。而美国的货币基金规模依旧让其他国家“遥不可及”，

达到 2.73 万亿美元，但是在最近三年中只增加了 100 亿美元。

基金规模
快速扩容

货币基金
全球第二

4 月 25 日，中国基金业协会公布的公募基金市场数据显示，截至

2017 年 3 月底，中国境内共有基金管理公司 109 家，其中中外合资

公司 44 家，内资公司 65 家，109 家基金公司共管理公募基金资产

合计 9.3 万亿元人民币。

在最近几年，中国基金业快速增长，尤其是货币基金为代表的开放

式基金取得了长足进步，在全球市场排名居前。

中国基金业崛起
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全球开放式基金规模前 10 名

排名 国家 规模 ( 万亿美元 )
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2016 年全球开放式基金净销售额前 10 名
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全球开放式混合基金规模前 10 名

排名 国家 规模（亿美元）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

美国

卢森堡

巴西

德国

爱尔兰

荷兰

法国

中国

英国

日本

40767

11965

6264

4788

4475

2722

2681

2050

1893

1512

全球开放式债券基金规模前 10 名
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